## 2. Thời kỳ 1947-1950

Từ 1947, hoạt động văn hoá của dân tộc rời thủ đô và các đô thị lớn lên chiến khu Việt Bắc và về các vùng hậu phương nông thôn. Năm kháng chiến đầu tiên vào xuân Đinh Hợi ngày 1-1-1947, cả nước đón thơ xuân của Bác Hồ, trong tư thế chủ động bước vào giai đoạn phòng ngự:

*Cờ đỏ sao vàng tung bay trước gió
Tiếng kèn kháng chiến vang dậy non sông
Toàn dân kháng chiến, toàn diện kháng chiến
Chi ta đã quyết, lòng ta đã đồng
Tiến lên chiến sĩ! Tiến lên đồng bào!